PERESIL

888. Peresil est chaux et sès al tierz degré. .ij. manieres en sunt : domesches et salvages. Le sauvage claime l'en sinonon. Toz dous entrent en medecines. L'en puet garder la semence .v. anz. Sinonon a grennor vertu que le nostre perresil. L'en en fait bones sauses, et l'erbe meismes menjue l'en en viandes : el conforte digestion et oste ventosité.

POLLICAIRE

889. Pollicaire est chaude et seiche. C'est une herbe. Trois manieres en sunt. La folle est en us. Ele est diuretique et dellie et degaste.

890. A ceuz qui unt malvais piz de froidure. Donez à boivre le vin en coi iert cuite la folle et fies seches.

891. Por mondefier la mariz. Feites lavement de l'eve en coi sera cuiz peresilz ¹ del nombril jusqu'au[s] coisses.

892. A cels qui ne pue[e]nt aller hors, qui vient de froidure. Faites la cuire en vin par faissieuz et metez sor le ventre : ele tout la dolor qui vient de ventosité.

893. Contra cier de froidure. Eschaufez la foille (Fol. 58 b) en un test et metez par desus le chef.

1. Corr. *pollicaire*.

PIGNOLES

894. Pignoles sunt chaudes et moistes. Quant l'en les met en medecines, l'en les doit permeirement en un test boillir desus les charbons, et puis oster l'escorce d'entor, et metre ce qui est dedenz es medecines. Il sunt diuretique et moiste et aperitif. Il est moult bons à ceuz qui ont apostemes entor le cuer et à toz ceuz qui sunt sès par aucune partie del cors. Il done sanc et done talant de gisir au feme. L'en la puet doner à user¹ en totes les manieres que l'en vuelt.

895. Contra dissintere. Donez l'escorce que l'en hoste (*sic*), qui est par dehors, au comencement. Quant l'en cuet la pome de cest arbre, devons nos cuire la pome en l'eve et puis metre sus les charbons, et doit li malades recevor (*sic*) la fumee par desoz.

PRUNES

896. Prunes sunt froides et moistes. Tels i a qui sunt blanches ; tels i a qui sunt roges ; tels i a qui sunt noires. Celes qui sunt noires et dures valent mieuz, et meismement celes que² l'en claine damaceines. Quant (Fol. 58 c) eles sunt meüres, l'en les cuet, et les fen[t] l'en à un cotel, et les arose l'en d'aisil, et les met l'en secher, puis les met l'en en sauf en un vaissel de fust. L'en les puet garder un an. Eles refroident et asoagent les boyaux, et por ce valent contra fevre aguë.

897. A cels qui sunt costivé de secherece. Donez lor verz à mangier. S'eles sunt seches, faites les cuire en l'eive, et donez lor à mangier et l'eve à boivre.

PENIDES

898. Penides sunt chaudes et moites. L'en les fait en tel maniere : l'en met le çucre en l'eve et le laisse l'en cuire à maniere de sirop, que se l'en metoit une